
 

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100 
protocolo.camara@fozdoiguacu.pr.leg.br 

 

 

 

 
PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº 147/2024 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei nº 
5.416, de 23 de maio de 2024, 

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Atualizar, a título de reposição salarial, os valores dos vencimentos dos Cargos de Provimento em Comissão, 
Efetivos e Cargos em Extinção do Quadro Geral de Servidores da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, no 
percentual de 3,23% (três vírgula vinte e três por cento), com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2024. 
 
Parágrafo único. O percentual de reajuste previsto no caput deste artigo refere-se à recomposição da perda salarial 
medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE – acumuladas no período de maio de 2023 a 
abril de 2024. 
 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, 24 de maio de 2024. 
 

 
 
 
 

JOÃO MORALES 
Presidente 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
4A

5-
A

00
3-

A
17

5-
C

C
F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
4A

5-
A

00
3-

A
17

5-
C

C
F

4



 

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100 
protocolo.camara@fozdoiguacu.pr.leg.br 

 

 

 

 
Portaria da Presidência nº 147/2024 – Pg. 2/3. 
(Lei nº 5.416, de 23 de maio de 2024)  
 
 

ANEXO I         
VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, EFETIVOS NÍVEIS 

MÉDIO, TÉCNICO, SUPERIOR E CARGOS EM EXTINÇÃO 
 
       

A)   CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO   
SÍMBOLO DENOMINAÇÃO VENCIMENTO 

PL-5 Assessor Parlamentar 11.191,36 
DAS-2 Chefe de Gabinete 10.708,41 
DAS-3 Diretor de Comunicação 12.850,11 
DAS-3 Diretor de Administração 12.850,11 
DAS-3 Diretor de Finanças e Gestão Fiscal 12.850,11 
DAS-3 Diretor de Assuntos Legislativos 12.850,11 
DAS-3 Diretor de Tecnologia 12.850,11 
DAS-4 Diretor do Departamento de Controle Interno 18.567,71 
DAS-4 Diretor Jurídico 18.567,71 
DAS-4 Diretor Geral 18.567,71 

 
B)     CARGOS EFETIVOS – NÍVEL MÉDIO 

Níveis A B C D E 
NM-I 1.845,00 1.900,33 1.957,42 2.016,08 2.076,62 
NM-II 2.138,87 2.203,07 2.269,15 2.337,24 2.407,34 
NM-III 2.479,52 2.553,98 2.630,54 2.709,49 2.790,76 
NM-IV 2.874,54 2.960,72 3.049,53 3.141,08 3.235,25 
NM-V 3.332,32 3.432,28 3.535,22 3.641,27 3.750,56 
NM-VI 3.863,06 3.978,94 4.098,33 4.221,30 4.347,91 
NM-VII 4.478,38 4.612,72 4.751,07 4.893,59 5.040,43 
NM-VIII 5.191,62 5.347,39 5.507,80 5.673,06 5.843,26 
NM-IX 6.018,51 6.199,05 6.385,04 6.576,63 6.773,87 
NM-X 6.977,15 7.186,41 7.402,03 7.624,06 7.852,77 
NM-XI 8.088,35 8.331,03 8.580,95 8.838,40 9.103,56 
NM-XII 9.376,61 9.658,00 9.947,67 10.246,09 10.553,49 

 
C)     CARGOS EFETIVOS – NÍVEL TÉCNICO 

Níveis A B C D E 
NT-I 4.751,07 4.893,59 5.040,43 5.191,62 5.347,39 
NT-II 5.507,80 5.673,06 5.843,26 6.018,51 6.199,05 
NT-III 6.385,04 6.576,63 6.773,87 6.977,15 7.186,41 
NT-IV 7.402,03 7.624,06 7.852,77 8.088,37 8.331,03 
NT-V 8.580,95 8.838,40 9.103,56 9.376,61 9.658,00 
NT-VI 9.947,67 10.246,09 10.553,49 10.870,10 11.196,20 
NT-VII 11.532,09 11.878,06 12.234,40 12.601,43 12.979,47 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
4A

5-
A

00
3-

A
17

5-
C

C
F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
4A

5-
A

00
3-

A
17

5-
C

C
F

4



 

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100 
protocolo.camara@fozdoiguacu.pr.leg.br 

 

 

 

Portaria da Presidência nº 147/2024 – Pg. 3/3. 
(Lei nº 5.416, de 23 de maio de 2024)  
 

 
D)     CARGOS EFETIVOS – NÍVEL SUPERIOR 

Níveis A B C D E 
NS-I 5.092,83 5.245,63 5.403,00 5.565,10 5.732,04 
NS-II 5.903,99 6.081,15 6.263,61 6.451,49 6.645,04 
NS-III 6.844,41 7.049,73 7.261,28 7.479,08 7.703,43 
NS-IV 7.934,52 8.172,54 8.417,78 8.670,29 8.930,38 
NS-V 9.198,29 9.474,21 9.758,46 10.051,20 10.352,73 
NS-VI 10.663,34 10.983,19 11.312,66 11.652,13 12.001,65 
NS-VII 12.361,68 12.732,49 13.114,55 13.507,94 13.913,17 
NS-VIII 14.330,56 14.760,54 15.203,34 15.659,42 16.129,23 
NS-IX 16.613,10 17.111,47 17.624,84 18.153,54 18.698,17 
NS-X 19.259,14 19.836,87 20.431,98 21.044,93 21.676,27 
NS-XI 22.326,59 22.996,37 23.686,27 24.396,84 25.128,73 
NS-XII 25.882,62 26.659,11 27.458,83 28.282,63 29.131,14 

 
E)     CARGOS EM EXTINÇÃO 

Níveis A B C D E 
I 1.996,01 2.174,04 2.371,36 2.576,27 2.812,27 

VIII 15.434,98 16.375,09 17.353,71 18.402,08 19.496,80 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
4A

5-
A

00
3-

A
17

5-
C

C
F

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
4A

5-
A

00
3-

A
17

5-
C

C
F

4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F4A5-A003-A175-CCF4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 029.XXX.XXX-16) em 24/05/2024

09:44:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/F4A5-A003-A175-CCF4


